
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

_________ 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

1 

 

N.666/AA.GG./II/Sez.3/DAC/ 

 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice 

Appalti) e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

IL DIRETTORE DELLA SCUOLA 

 
VISTO il D.L. n. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche nella L. n. 120/2020 e 
s.m.i con D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis) che all’art. 1 c.1 deroga, 
fino al 30 giugno 2023, l’art. 36, co 2, lett a) del D.Lgs n. 50/2016 e consente 
l’affidamento diretto ai sensi del medesimo art. 1 c. 2 “per servizi e forniture di 
importo inferiore a 139.000 euro”, c.3” gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016” e c.4 “per le modalità di 
affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie”; 

VISTO il Regolamento UE 2021/1952 che dal 1° gennaio 2022 ha così modificato le soglie 
per gli appalti dei settori ordinari; 

VISTO l’art.51 della L. n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021 (Decreto 
Semplificazioni bis), recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure; 

VISTO il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, recante “ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni dalla 
Legge 29 giugno 2022, n. 79, il D.L. 17 maggio 2022, n. 50, recante “Misure urgenti 
in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina.”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio n. 91 e, da ultimo, il D.L. 21 
giugno 2022, n. 73 recante “Misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali e di 
rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni 
finanziarie e sociali”, convertito con legge 4 agosto 2022, n. 122; 

VISTO la L. n. 241/1991 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  l’art. 7, comma 2, D.Lgs. n. 52/2012 , convertito in L. n.94/2012 , concernente i 
vincoli nell’acquisto di beni e servizi derivanti dall’utilizzo del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione che, in particolare, ha introdotto l'obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTO l’art. 36 c. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede il ricorso al MePA nella ricerca e 
nella scelta del contraente che sarà interamente gestita per via elettronica; 

VISTE le “linee Guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione (ANAC) 
del D.Lgs. n. 50/2016” recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le “linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs n. 50/2016” recanti le 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

_________ 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

2 

 

minime di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” ed in particolare il punto 4.2.3 che ha innalzato 
la soglia per l’obbligatorietà degli acquisti di beni, servizi e forniture per il tramite 
del portale MePA ad € 5.000,00; 

VISTO che l’ANAC, sulla base delle modifiche introdotte dalla suddetta Legge, oltre che 
dall’art. 130 della L. n. 145/2018 (Legge Bilancio 2019), ha richiesto un apposito 
parere al Consiglio di Stato in relazione alle soglie di applicabilità del principio di 
rotazione previsto dalle linee Guida n. 4; 

VISTO il D.P.R. n. 27 dell’8 febbraio 2018, recante “modifiche al D.P.R. dell’1 agosto 
2006, n. 256, concernente il regolamento di riorganizzazione dell’Istituto Superiore 
di Polizia”; 

VISTA la necessità, rappresentata dal Subconsegnatario del Gruppo A – settore VECA ed 
approvata dal Dirigente dell’Ufficio Personale, Logistica e Sicurezza, di provvedere 
all’acquisto di nr. 16 paia di guanti bianchi in ecopelle, n. 4 distintivi in metallo 
qualifica Vice Ispettore della Polizia di Stato, n. 4 distintivi plastificati qualifica 
Vice Ispettore della Polizia di Stato, n. 4 distintivi in PVC qualifica Vice Ispettore 
della Polizia di Stato, n. 1 distintivo in metallo qualifica Ispettore della Polizia di 
Stato, n. 1 distintivo plastificato qualifica Ispettore della Polizia di Stato, n. 1 
distintivo in PVC qualifica Ispettore della Polizia di Stato, n. 1 distintivo in metallo 
qualifica Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato, n. 1 distintivo plastificato 
qualifica Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato, n. 1 distintivo in PVC 
qualifica Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato, nr. 1 paio di Alamari dorati 
in Canutiglia per funzionari del ruolo ordinario necessario per il personale 
permanente della Polizia di Stato in servizio presso la Scuola Superiore di Polizia; 

VISTA l’indisponibilità dei fondi sul capitolo n. 2681 PG. 3 al momento in cui è stata 
presentata la richiesta con n. di Prot. F11.01/1014 del 17/02/2022; 

RITENUTO di lasciare in evidenza la proposta, per l’anno in corso, in attesa dei rispettivi fondi 
per impegno di spesa; 

VISTA la necessità di effettuare l’acquisto con urgenza al fine di consentire le operazioni di 
chiusura della contabilità per l’anno 2022 in attesa del previsto accreditamento; 

PRESO ATTO che sulla base dell’art. 36 comma 2 lettera a) del “Nuovo Codice dei contratti 
pubblici” - Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm è possibile procedere, 
”…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”; 

CONSIDERATA la disponibilità della Ditta BELLETTATI EMANUELA ED ELISABETTA 
SAS, presente sul MePA, a fornire il suddetto materiale nel più breve tempo 
possibile ed il preventivo del 06/12/2022, ritenuto congruo, che costituisce               
parte integrante della presente determina; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
1. indire una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 

76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, mediante Ordine di Commessa alla Società 

BELLETTATI EMANUELA ED ELISABETTA SAS Partita IVA: 07740621003 con sede a 

Roma in Via Giovanni Amendola n. 91/93, per una spesa complessiva stimata: 



 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

_________ 

SCUOLA SUPERIORE DI POLIZIA 

 

 

3 

 

a) fornitura n. 16 paia di guanti bianchi e distintivi ed alamari vari   €    542,00; 

b) IVA al 22% €    119,24; 
Spesa complessiva stimata di              €    661,24; 

2. di autorizzare l’imputazione della relativa spesa di € 661,24 IVA inclusa, sul capitolo 2681 
pg. 3 del bilancio del Ministero dell’Interno, anno finanziario 2022, che presenta sufficiente 
disponibilità; 

3. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 29, comma 1, del d.lgs. 18 aprile 
2016 n. 50; 

4. di indicare il CIG n. ZE638DF0E4, relativo alla fornitura in oggetto, in tutte le fasi della 
presente procedura di acquisto; 

5. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante utilizzo della posta elettronica 
certificata per lo scambio di documenti (ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016) e sulla base 
di apposita autocertificazione resa dall’affidatario, ai sensi del D.P.R. 445/2000, concernente 
il possesso dei requisiti morali e professionali all’uopo necessari, disponibile sulla 
piattaforma MePA nell’anagrafica del predetto operatore e salvo le verifiche 
obbligatoriamente previste dalle citate linee guida; 

6. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di idonea documentazione, 
debitamente controllata e vistata sulla base della fornitura consegnata e a seguito di 
rispondenza formale e fiscale; 

7. di precisare, sin da ora, che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del d.lgs n. 

50/2016 è il Dott. Alessandro Presti; 
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre 
il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad perare 
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica dei dati trasmessi. 

 

 

IL DIRETTORE 

Di Paolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/as 


		2022-12-07T12:53:24+0100
	Validazione MIPG


		2022-12-07T17:51:13+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0000674/2022 U m_it/RMPAD4




